ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BÌNH LỤC

Số:         /UBND - NN
V/v tập trung triển khai sản xuất

vụ Mùa năm 2021; chỉ đạo công tác tiêm

phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Lục, ngày       tháng      năm 2021

 Kính gửi:

    - Các ngành liên quan;

- UBND các xã, thị trấn, các HTXDVNN.

Hiện nay, lúa Xuân đã thu hoạch xong, theo báo cáo của các HTX DVNN đến

ngày 10/6: diện tích làm đất, bừa dập rạ là 3.100 ha đạt 39,2% diện tích gieo cấy.

Diện tích mạ mùa đã gieo là 80 ha. Qua kiểm tra tiến độ sản xuất của các địa

phương, hiện nay nhiều địa phương tiến độ làm đất, gieo mạ còn chậm so với lịch

thời vụ. Để sản xuất vụ mùa triển khai theo đúng lịch thời vụ; Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các HTX DVNN, các ngành liên quan thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các xã, thị trấn:

Tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ làm đất, tổ chức gieo mạ trước ngày

15/6/2021, cấy trà mùa sớm kết thúc trước ngày 30 tháng 6, trà mùa trung, mùa muộn

cấy kết thúc trước ngày 5/7, mở rộng diện tích cấy máy để giảm chi phí sản xuất.

Những địa phương gieo cấy chậm thời vụ, ảnh hưởng đến năng suất lúa mùa, địa

phương đó phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện.

Đánh giá hiện trạng các công trình thủy lợi, đê điều trước mùa mưa, lũ, xây

dựng phương án trọng điểm, phương án phòng chống thiên tai, chuẩn bị vật tư nhân

lực phục vụ phòng chống thiên tai theo phương trâm “bốn tại chỗ”.

Đôn đốc, chỉ đạo tổ thú y cơ sở đẩy mạnh công tác tiêm phòng vắc xin các

bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm. Đặc biệt là bệnh viêm da

nổi cục trên trâu, bò; bệnh lở mồm long móng trên đàn trâu, bò, dê, lợn nái và lợn

đực giống,....

2. Các HTX DVNN:

Tập trung điều tiết nước hợp lý giữa các xứ đồng, chủ động ứng phó với diễn

biến bất thường của thời tiết. Đôn đốc các tổ máy làm đất kịp thời vụ. Hướng dẫn xã

viên gieo mạ, cấy lúa trong khung thời vụ tốt nhất.

Tổ chức diệt chuột và thu gom trứng, ốc bươu vàng trong thời kỳ lấy nước,

gieo cấy tập trung.

Cung ứng kịp thời các loại vật tư nông nghiệp cho nông dân. Liên hệ với các

doanh nghiệp ký hợp đồng liên kết bao tiêu sản phẩm đầu ra cho nông dân.

Hướng dẫn xã viên chăm sóc mạ và phòng trừ sâu bệnh trên mạ trước khi cấy

theo hướng dẫn của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp.

3. Đối với các cơ quan, đơn vị của huyện:

-  Phòng Nông nghiệp & PTNT, Trung tâm DVNN huyện:

 Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cơ sở; phân công cán bộ

trực tiếp phụ trách địa bàn nắm bắt tình hình vướng mắc, khó khăn, cùng tháo gỡ

với cơ sở.

- Xí nghiệp thủy nông huyện: Phối hợp với các địa phương để chủ động điều

tiết nước phục vụ kịp thời sản xuất vụ Mùa. Có phương án tiêu thoát nước kịp thời

khi có mưa lớn xảy ra.

- Đài phát thanh huyện: Tăng cường viết bài tuyên truyền hướng dẫn các

biện pháp gieo trồng, chăm bón lúa vụ Mùa và cây màu vụ Hè – Thu, tầm quan

trọng của việc tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi để tuyên truyền, hướng

dẫn nông dân thực hiện có hiệu quả.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các HTXDVNN tổ

chức thực hiện tốt các nội dung trên và báo cáo tiến độ sản xuất vụ Mùa về UBND

huyện (qua Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện) vào sáng thứ 5 hàng tuần./.

 Nơi nhận:
- TT HU, TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Định

		2021-06-10T14:55:04+0700

		2021-06-10T17:29:55+0700

		2021-06-11T07:50:33+0700

		2021-06-11T07:50:33+0700

		2021-06-11T07:50:33+0700

		2021-06-11T07:50:33+0700